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          Đạt Hiếu, ngày 25 tháng 10 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH  

Thực hiện công tác Phổ cập Giáo dục, xoá mù chữ năm học: 2024-2025 

 

Căn cứ nghị định 20/2014/NĐ-CP, ngày 24/3/2014 của Chính phủ về phổ cập 

giáo dục, xóa mù chữ;  

Căn cứ kết quả duy trì Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm học  2023-2024 

Trường tiểu học Lê Thị Hồng Gấm xây dựng kế hoạch thực hiện công tác PCGD, 

xóa mù chữ năm học 2024 -2025 như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Trường tiểu học Lê Thị Hồng Gấm có tỷ lệ học sinh dân tộc 1,1%. Địa bàn 

quản lí tương đối rộng gồm 7 tổ dân phố .   

1. Thuận lợi 

- Được sự quan tâm lãnh đạo của cấp ủy Đảng, HĐND và UBND phường tới 

công tác giáo dục nhất là công tác phổ cập. 

- Hiện nay hầu như nhân dân ở địa phương đã nhận thức được tầm quan trọng 

về công tác giáo dục,  quan tâm đến con em hơn, nhiều phụ huynh ở các thôn  trong  

phường đã  phối hợp tốt trong công tác điều tra. 

Giáo viên nhiệt tình, sắp xếp thời gian đi điều tra đúng thời gian quy định. 

2. Khó khăn 

- Đội ngũ giáo viên nhà trường vừa thực hiện công tác chuyên môn, vừa phải 

đảm nhiệm công tác điều tra, làm hồ sơ, thống kê về PCGD. Địa bàn rộng. Nhân dân 

làm nương rẫy theo mùa vụ, có gia đình ở lại nương rẫy nên khó khan trong việc 

điều tra phổ cập. 

III. Phương hướng, nhiệm vụ Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2024-2025 

1. Quy mô trường lớp 

Khối Lớp Học sinh Ghi chú 

Khối Lớp Học sinh Khối 

1 3 85  

2 3 97  

3 3 94  

4 3 92  

5 3 100  

Tổng 15 468  



 

 

2. Đội ngũ 

2. - Năm học 2024 – 2025 

3. Tổng số nhân sự trường có 31 cán bộ giáo viên. trong đó 1 giáo viên hợp 

đồng, 1 GV hợp đồng theo hình thức mùa vụ trả lương từ nguồn XHHGD. 

4. Chia ra: 

5. + Cán bộ quản lý: 02 người. 

6. + Giáo viên TPT Đội: 01 người. 

7. + Giáo viên trực tiếp giảng dạy 24 người. 

8. + Số nhân viên trường học: 04 người. (1 HĐ 68). 

9. Kế toán:       01 đ/c. 

10. Thư viện:      01 đ/c. 

11. Văn thư- Thủ quỹ :  01 đ/c. 

12. Bảo vệ:   01 đ/c ( HĐ 68). 

13. + Tỷ lệ giáo viên trên lớp 1, 5. 

14. + Tổng số đảng viên: 17;  đảng viên. 

15. + Tổng số đoàn viên : 10 đồng chí (đảng viên 4 đồng chí, hợp đồng 1 đồng 

chí) 

16. Trình độ chuyên môn nghiệp vụ CBGV 100% đạt trên chuẩn.  

17. 2. Trường – lớp- học sinh 

18. Toàn trường hiện có 25 Phòng ; Trong đó: 8 phòng học kiên cố, 15 phòng 

cấp 4 , trong đó phòng dành cho hoạt động dạy học15.   

19. Trong  đó học 2 buổi/ ngày 15 lớp/473 HS. 

20. HSDT: 7 em nữ 4, chiếm TL: 1,1 % . 

21. Trình độ đào tạo 

22. Đại học: 29 đ/c  nữ 26 đồng chí  . 

23. Cao đẳng: 1 đ/c (giáo viên lớn tuổi không đi học); Chưa qua đào tạo: 01đ/c 

(Bảo vệ) 

24. Cơ sở vật chất 

-Tổng số phòng học: 15 

-Thư viện thiết bị: 1 

-Phòng hiệu trưởng: 1  

-Phòng phó hiệu trưởng: 1 

-Phòng hội đồng: 1 

-Phòng đội: 1 

-Tài vụ: 1 

- Phòng bảo vệ: 1 

-Có đầy đủ sách giáo khoa, có đầy đủ thiết bị dạy tối thiểu cho các lớp. 

4. Phương hướng chỉ đạo 

 a. Tuyên truyền, phổ biến về Luật giáo dục tiểu học đối với cán bộ, giáo viên, 

nhân viên và phụ huynh học sinh. 

b. Gắn chỉ tiêu Phổ cập trong những tiêu chuẩn thi đua của GV. 



 

 

c. Phối hợp với các ban ngành đoàn thể trong địa bàn thực hiện công tác phổ 

cập giáo dục tiểu học. 

d. Thường xuyên cập nhật số liệu để điều chỉnh kịp thời, điều tra định kỳ, báo 

cáo chính xác. 

 5. Mục tiêu và biện pháp thực hiện phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 

học 2024-2025 

5.1. Mục tiêu 

* Học sinh: 

   - Huy động trẻ 6 tuổi vào lớp 1 phấn đấu giữ mức: 100 % 

   - Trẻ 11 tuổi HTCTTH phấn đấu đạt trên: 100 % 

   - Trẻ 14 tuổi HTCTTH phấn đấu giữ mức: 100 % 

 * Cơ sở vật chất: 

          - Tích cực tham mưu với UBND phường, Thị xã xây mới số phòng chức năng 

và bếp ăn bán trú phấn đấu đạt tiêu chuẩn trường chuẩn Quốc gia mức độ 1 về cơ sở 

vật chất theo yêu cầu của giai đoạn mới. 

          - Bổ sung thiết bị đồ dùng dạy - học đối với các loại TBĐD đã hỏng, thiếu. 

          - Trồng thêm cây xanh, hoa tạo cảnh quan môi trường sư phạm nhà trường 

xanh - sạch - đẹp. 

          - Đảm bảo đủ số phòng học, phòng chức năng, bàn ghế theo quy định. 

          - Đảm bảo đủ hồ sơ sổ sách, chất lượng tốt, đảm bảo độ chính xác khoa học 

- Duy trì và nâng cao chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi mức độ 2.  

          - Nâng cao hiệu quả hoạt động thư viện, khuyến khích giáo viên, học sinh đến 

thư viện đọc sách. 

          - Đủ công trình vệ sinh tự hoại cho giáo viên và học sinh. 

* Đội ngũ:  

          - Tiếp tục tạo điều kiện và vận động GV tham gia tự học, tự bồi dưỡng qua 

các tài liệu, qua tập huấn chuyên môn, Hội thảo, chương trình BDTX, qua dự giờ 

đồng nghiệp, ...để nâng cao trình độ chuyên môn và năng lực sư phạm. 

          - Động viên tạo điều kiện cho GV tham gia học các lớp đại học để nâng cao 

trình độ  

          - Tăng cường dự giờ, kiểm tra rút kinh nghiệm cho GV. 

 - Phấn đấu đến năm học 2024-2025 có 100% CB-GV-NV được đánh giá khá 

– tốt về năng lực chuyên môn từ cấp trường trở lên.  

          - 100% giáo viên sử dụng thành thạo máy vi tính và các phần mềm ứng dụng 

trong giảng dạy và công tác.  

5.2. Biện pháp thực hiện 

- BGH giám sát, chỉ đạo kịp thời việc điều tra, cập nhật số liệu, báo cáo định kỳ. 

- Chỉ đạo GV làm tốt công tác phối kết hợp với các tổ trưởng dân phố, thường 

xuyên kiểm tra công tác huy động học sinh ra lớp ở các tổ dân phố. 



 

 

Làm tốt công tác tuyên truyền về Luật giáo dục, Luật chăm sóc bảo vệ và giáo 

dục trẻ em; các hoạt động giáo dục khác của nhà trường để nhân dân hiểu và ủng hộ 

tích cực.  

- Phối kết hợp với trường THCS, trường Mầm non trong phường làm tốt công 

tác điều tra độ tuổi từ 0 đến 60 tuổi vào đầu tháng 8/2024.  

-Theo dõi chặt chẽ sĩ số học sinh hàng ngày, kịp thời phát hiện học sinh nghỉ 

học, bỏ học, quản lý chặt chẽ học sinh trong thời gian học tập ở trường. Thực hiện 

nghiêm túc việc tiếp nhận và chuyển học sinh. 

 - Triển khai phần mềm quản lý số liệu về PCGDTH, PCGDXMC. Hồ sơ phổ 

cập được lưu trữ lâu dài và cập nhật thường xuyên, chính xác. 

- Tổ chức tốt các hoạt động giáo dục trong nhà trường, chú trọng giáo dục đạo 

đức, trí dục nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục đúng độ tuổi. 

- Lập kế hoạch, phân công giáo viên phụ trách các thôn thôn để tiện việc theo 

dõi, điều tra đánh giá. Mỗi năm điều tra 1 lần vào tháng 8 để làm kế hoạch phát triển 

cho năm học tới.  

          - Ban giám hiệu thường xuyên theo dõi nắm bắt các đối tượng học sinh hay 

nghỉ học, điều tra một cách chính xác, tuyên truyền, vận động phụ huynh học sinh 

khi có dấu hiệu học sinh bỏ học.  

- Rà soát trẻ em trong độ tuổi và trình độ thuộc đối tượng phải phổ cập. Xây 

dựng kế hoạch báo cáo kịp thời, vận động học sinh ra lớp. Phối kết hợp với trường 

Mầm non thực hiện đề án phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, có biện pháp 

tích cực, chủ động huy động trẻ vào lớp 1. 

- Tiếp tục tuyên truyền về luật phổ cập giáo dục cho nhân dân thông qua các 

kì họp PHHS để cùng phối hợp với nhà trường làm tốt công tác phổ cập giáo dục, 

xóa mù chữ. 

           - Vận động học sinh có hoàn cảnh khó khăn ra lớp, cho học sinh mượn SGK, 

đồ dùng học tập để các em theo học. 

- Dạy tốt các môn học bắt buộc và môn tự chọn Tiếng Anh, Tin học;  tổ chức tốt 

kế hoạch dạy 2 buổi/ ngày. Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện để đảm bảo chất 

lượng phổ cập đúng độ tuổi vững chắc. 

- Thường xuyên cập nhật, tu bổ hồ sơ; thực hiện quản lý số liệu trên phần mềm 

phổ cập. 

- Quan tâm kèm cặp học sinh khuyết tật học hoà nhập, học sinh nhận thức chậm, 

tạo điều kiện thuận lợi cho trẻ em có hoàn cảnh gia đình khó khăn, trẻ khuyết tật, trẻ 

em mồ côi,... được đến trường học tập và đạt trình độ phổ cập giáo dục tiểu học. 

- Giao nhiệm vụ cụ thể cho mỗi giáo viên để có biện pháp kèm cặp học sinh 

yếu kém, học sinh hoà nhập để chống bệnh thành tích và khắc phục tình trạng học 

sinh ngồi nhầm lớp.  



 

 

- Tăng cường xây dựng các nền nếp chuyên môn, bồi dương nghiệp vụ cho 

GV để nâng cao chất lượng giáo dục. 

VI. Phân công nhiệm vụ 

Số 

TT 
Họ và tên 

Nhiệm vụ được phân công 

Chức vụ 
Nhóm trưởng 

 

Điều tra 

thôn 

1 Nguyễn Thị Hạnh HT- Phụ trách 

chung 

  

2 Võ Thị Ánh Nga  

 

PHT- Tham mưu 

xây dựng kế 

hoạch PC- BC 

địnhkỳ- KT đối 

chiếu số liệu 

  

3 Lê Thị Thắm  

Lê Thị Thanh Thúy 

GV – Thư ký 

Tổng hợp cập 

nhật phần mềm. 

  

4 Bùi Thị Thanh Danh 

Đậu Tuấn Hòa 

Lê Thị Thu Hương 

Hoàng Thị Nam Phi 

Nguyễn Đình Chung 

 

GV Bùi Thị Thanh Danh 

 

Đạt Hiếu 3 

Tổng số: 

137 hộ 

5 Phan Văn Uyển 

Lê Thị Miên 

Huỳnh Khánh Vi 

Nguyễn Thị huyền 

Nguyễn Thị Lan 

Nguyễn Thị Mỹ  

Trần Thị Thúy Hằng 

GV 

 

Nguyễn Thị Lan 

 

Đạt Hiếu 5 

Tổng số: 

225 hộ 

6 Nguyễn Thị Liệu 

Trần Thị Thùy Dung 

Lương Thị Tuyết 

Hoàng Lê Vi 

Nguyễn Thị Hường 

Đào Minh Hoàng 

Nguyễn Thị Bích Hoài 

 

GV 

 

Nguyễn Thị Liệu 

 

Đạt Hiếu 6 

Tổng số: 

188 hộ 

Trên đây là kế hoạch Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ của trường tiểu học Lê 

Thị Hồng Gấm  năm học 2024- 2025. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, 



 

 

điều chỉnh, bổ sung đề nghị các thành viên và các bộ phận tham mưu kịp thời để kế 

hoạch thực hiện đạt hiệu quả cao nhất. 

 

Nơi nhận:                                                                     HIỆU TRƯỞNG 
- BCĐ phổ cập GD Phường Đạt Hiếu; 

- Lưu: VT, HSPC.                                                                 

 

                                                                                         Nguyễn Thị Hạnh 
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